
 

Infolist č.07/2020 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Poslední rozloučení 1 

Jednání prezidia 

FVČ 

2 

Zastavení příjmu 

přihlášek - Jeseníky 

2020 

3 

Prodloužení Opat-

ření k aplikaci §209 

ZP a dohoda 2. 

změny PKS ČD 

Cargo 2020/21 

3 

Společná informace 

z KV o 3. změně 

PKS SŽ a PKS SŽ 

na rok 2021 

3 

Přání P-FVČ k letní 

dovolené 
3 

Kulturní akce 4 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2020 Vydán dne 3. července 2020  

 

 

Poslední rozloučení 
 

Dne 29. června 2020 
nás bez slůvka roz-
loučení navždy opus-
til náš kolega, dlouho-
letý činovník prezidia 
Federace vlakových 
čet, kamarád a věčný 
životní optimista pan 

Luboš Hanák. 
Odešel tiše ve věku 60 
let, když prohrál svůj 

těžký boj se zákeřnou nemocí. 
Všichni kdož jste měli to štěstí, že jste ho 
znali, věnujte mu, prosím, společně 

s námi tichou vzpomínku. 
 

Prezidium FVČ 



 Stránka 2 Infolist č.07/2020 

 

 

 

 

 

 

Ve středu dne 24. června 2020 proběhlo 

v Praze pravidelné zasedání prezidia FVČ. 

Prezidium projednalo následující materiály a 

problematiku: 

 

Personální situace prezidia. Tajemník pro 

hospodaření p. Luboš Hanák rezignoval na 

svoji funkci v prezidiu ze zdravotních důvo-

dů. Prezidium vzalo rezignaci p. Hanáka na 

vědomí. Na návrh prezidenta FVČ p. Bendy 

následně vyslovilo souhlas s doporučením 

kooptace p. Jiřího Pecy ze ZO Hradec Králo-

vé na místo odstupujícího tajemníka pro hos-

podaření. Pan Peca se účastnil zasedání prezi-

dia jako host a vyslovil s návrhem nominace 

souhlas. Prezidium následně pověřilo předse-

du Rady FVČ p. Smažíka svoláním zasedání 

Rady FVČ za účelem projednání návrhu ko-

optace p. Pecy  na uvolněné místo tajemníka 

prezidia pro hospodaření. S ohledem na nut-

nost urgentního řešení vzniklé situace dopo-

ručilo prezidium provedení zasedání Rady 

telefonickou formou per-rollam.  

 

Změny procesních listů s účinností od 14. 

6. 2020. Návrh změny procesních listů prezi-

dium projednalo bez zásadních připomínek. 

S ohledem na skutečnost, že návrh byl prezi-

diu doručen po termínu k uplatnění připomí-

nek, na což byl zaměstnavatel upozorněn 

formou oznámení o porušení platné PKS, 

rozhodlo prezidium, že své připomínky uplat-

ní v rámci nejbližšího řádného připomínkové-

ho řízení k plánované změně PL v září 2020. 

 

Návrh na prodloužení Opatření č. 

0005/2020 Ř-O10 ČD Cargo. Tajemník pro 

ČD Cargo p. Horna přednesl zprávu z jednání 

zástupců OC s vedením společnosti dne 17. 

června, které se zabývalo touto problemati-

kou. Zaměstnavatel po negativním vyjádření 

většiny OC a odmítnutí předloženého návrhu 

připravil nový návrh, který bude projednáván 

na jednání zástupců OC s vedením společnos-

ti dnes (24. 6.) v odpoledních hodinách. Pre-

zidium nový návrh prodloužení Opatření č. 

0005/2020 Ř-O10 ČDC projednalo bez pod-

statných připomínek. 

 

Návrh 3. změny PKS Správy železnic (SŽ) 

2020. Obsahem návrhu je změna v oblasti 

poskytování KOP. OC k tomuto návrhu vy-

pracovaly oponentní stanovisko, ve kterém 

navrhují prodloužení poskytování KOP za rok 

2020 až do konce února 2021 a požadují 

kompenzaci formou nového poukazu KOP 

pro zaměstnance, kterým byl pobyt KOP 

nuceně zkrácen z důvodu pandemie COVID-

19. OC současně souhlasí s poskytnutím do-

volené jako náhrady za neabsolvování KOP 

(tzv. domácí KOP) a současně odmítají ja-

koukoliv formu finanční kompenzace za ne-

poskytnutí KOP. Kolektivní jednání k návrhu 

3. Změny PKS SŽ 2020 je plánováno na 30. 

6. 2020. 

 

Dodatek č. 2 k Dohodě o částečné neza-

městnanosti dle §209 ZP u ČD. Prezidium 

bylo informováno o průběhu jednání, která 

vyústila v souhlas všech OC s návrhem Do-

datku č. 2., který znamená prodloužení mož-

nosti využití tohoto institutu s náhradou mzdy 

80% v období od 19. 6. do 31. 7. 2020. Sou-

částí jednání vedoucích k uzavření dohody 

byla i problematika zrušení plošného režimu 

letmo pro zaměstnance OJ ZAP a OCP. Ploš-

né používání institutu letmo bude ukončeno 

k 1. 8. 2020. Prezidium vzalo informaci na 

vědomí. 

 

Novelizace dokumentu č. 25 Sborníku SR 

14 „Zvláštní vozy a vlaky ČD“. Prezidium 

návrh novelizace projednalo připomínkami, 

které uplatní v rámci probíhajícího připomín-

kového řízení. 

 

Novelizace předpisu SŽ Bp1 a tvorba před-

pisů SŽ Bp2 a Bp3 ve druhém kole připo-

mínkového řízení. Gestor vypořádal připo-

mínky FVČ z prvního kola. Podstatná většina 

připomínek FVČ byla akceptována. Prezidi-

um předložený návrh projednalo již bez dal-

ších připomínek. 

 

Novelizace předpisu ČD O1 „Bezpečnostní 

řád ČD“.  Prezidium projednalo novelizaci 

předpisu bez připomínek. 

 

Návrh nového předpisu SŽ M14. Jedná se 

převážně o technickou změnu spojenou se 

změnou názvu organizace. Prezidium projed-

nalo návrh předpisu bez připomínek.  

 

Další část jednání byla věnována projednává-

ní doručených materiálů a zprávám jednotli-

vých členů prezidia a to zejména: 

 

- informaci z průběhu jednání Pracovní skupi-

ny k novelizaci Katalogu zaměstnání SŽ dne 

12. června. V rozporu je stále 38 povolání. 

Další jednání proběhne 29. června. Prezidium 

vzalo informaci na vědomí. 

 

- projednání žádostí o sociální výpomoci. 

Prezidium předložené žádosti projednalo se 

souhlasným stanoviskem. 

 

- informaci o plošné sociální výpomoci ze SF 

ČD pro nízkopříjmové zaměstnance (TS 2-7) 

postižené výpadem práce z důvodu uplatnění 

§209 ZP částečné nezaměstnanosti. Prezidi-

um vzalo informaci na vědomí. 

 

- projednání změny organizačního uspořádání 

GŘ-O8 ČD. Změna je bez dopadu do zaměst-

nanosti, prezidium projednalo bez připomí-

nek. 

 

- projednání organizační změny v ČD, a.s. na 

úrovni organizačních jednotek OCP a OCÚ. 

Změna je bez dopadu do zaměstnanosti, pre-

zidium projednalo bez připomínek. 

 

- projednání Organizační změny O10 GŘ ČD 

s účinností od 1.8.2020. Změna se týká CPS. 

Nově vznikají pouze dvě CPS a to Čechy a 

Morava. Z působnosti CPS jsou vyjmuty 

mzdové účtárny, které nově budou řízeny 

přímo O10 GŘ. Tato změna je s dopadem do 

zaměstnanosti. Prezidium návrh organizační 

změny vzalo na vědomí. 

 

- projednání návrhu Opatření ředitele O18 GŘ 

ČD „Místní pracovní a bezpečnostní pokyna 

pro činnost na elektrickém zařízení vozidel a 

technologické postupy při převzetí a odstave-

ní hnacích a vybraných tažných vozidel“. 

Prezidium rozhodlo o vytvoření pracovní 

skupiny FVČ, která tento návrh posoudí a 

vypracuje připomínky. 

 

- informaci s odpovědí Správy železnic na 

podnět FVČ k nedostatečnému osvětlení že-

lezničních zastávek. Prezidium odpověď 

vzalo na vědomí a dále se bude touto proble-

matikou zabývat. 

 

- informaci o aktuálním stavu sportovních a 

kulturních akcí FVČ. Turistická akce Jesení-

ky – probíhá příjem přihlášek a je již téměř 

obsazena. Kulturní akce Zámky Východních 

Čech - je kompletně připravena a 

v nejbližších dnech dojde k podpisu propozic. 

Následně bude akce zveřejněna. 

 

Přestávka, v rámci které se uskutečnilo tele-

fonické zasedání Rady FVČ formou per-

rollam. 

 

Výsledky zasedání Rady FVČ. Předseda 

Rady p. Smažík seznámil prezídium 

s výsledky provedeného zasedání Rady FVČ, 

ve kterém Rada FVČ schválila návrh prezidia 

FVČ a kooptovala pana Jiřího Pecu na místo 

člena prezidia – tajemníka pro hospodaření a 

inspektora BOZP. Současně Rada formou 

usnesení úkolovala prezidium k zajištění 

informování členské základny a zaměstnava-

telů o provedené kooptaci.  

 

V reakci na sdělené prezidium uložilo před-

stavitelům prezidia učinit všechny potřebné 

procedurální kroky k zajištění provozuschop-

nosti prezidia a hladké změny na pozici ta-

jemníka pro hospodaření. Současně prezidi-

um rozhodlo o převedení agendy a správy 

pojištění členů z odpovědnosti za škodu způ-

sobenou zaměstnavateli při výkonu povolání 

z tajemníka pro hospodaření na vicepreziden-

ta FVČ p. Aleše Košťála.  

 

Příští pravidelné zasedání prezidia  

proběhne 13. srpna 2020 v Praze. Původně 

plánované zasedání v měsíci červenci je z 

důvodu čerpání dovolených zrušeno. 

 

Jednání prezidia FVČ 



 Stránka 3 Infolist č.07/2020 

Ve dnech 17. a 24. června 2020 proběhla jednání zaměstnavatele s představiteli odborových organiza-

cí působících u ČD Cargo, a.s. za účelem dohody nad návrhem zaměstnavatele o prodloužení platnosti 

současného Opatření č. 0005/2020 ředitele O10 GŘ ČD Cargo k aplikaci částečné nezaměstnanosti 

(§209 ZP). V průběhu složitých jednání se podařilo nalézt shodu a platnost Opatření byla prodloužena 

o období měsíců červenec a srpen 2020 s novou podmínkou, že možnost využití tohoto institutu je 

maximálně na 2 směny v měsíci. Tato omezující podmínka se však nevztahuje na zaměstnance v pro-

vozech, kde dochází k dlouhodobější odstávce z důvodu omezení výkonů v souvislosti se snížením 

poptávky přepravních služeb. Omezení výkonů v těchto provozech však musí být projednáno s místně 

příslušnými odborovými organizacemi. Nadále platí, že čerpání dovolené, náhradního volna atd. je 

jednoznačně upřednostněno před využíváním institutu částečné nezaměstnanosti. Současně se zaměst-

navatel zavázal, že po dobu platnosti dohodnutého Opatření nebude provádět organizační změny, 

které by byly spojené s nadbytečností zaměstnanců.  

 
Zároveň s dohodou o prodloužení účinnosti výše uvedeného Opatření byla dohodnuta a podepsána 2. 

změna platné Podnikové kolektivní smlouvy, která zvyšuje náhradu mzdy při využití institutu částeč-

né nezaměstnanosti ze současných 70% nově na 80%.  

 
Uzavřením dohody o 1. změně Opatření č. 0005/2020 ředitele O10 GŘ ČD Cargo získal zaměstnava-

tel možnost dalšího využití čerpání prostředků z vyhlášeného státního programu ANTIVIRUS. 

 

                 Horna Ivan           

tajemník FVČ pro ČDC 

Opatření k aplikaci institutu částečné nezaměstnanosti dle 

§209 zákoníku práce na ČD Cargo, a.s. prodlouženo a 2. změ-

na PKS ČD Cargo, a.s. pro rok 2020/2021 dohodnuta 

Jeseníky 2020 

 

S OKAMŽITOU  
PLATNOSTÍ  
DOCHÁZÍ K  

 
ZASTAVENÍ PŘÍJMU  

 
PŘIHLÁŠEK !!! 

 
 
Důvodem je naplnění pláno-
vané kapacity turistické akce 

FVČ. 

 
Dne 17. 6. 2020 zaměstnavatel zaslal odborovým organizacím návrh 3. změny PKS SŽ 2020. Dnes 

proběhlo i za účastí generálního ředitele Správy železnic, státní organizace, Bc. Jiřího Svobody, MBA 

kolektivní vyjednávání o této 3. změně. 

 
Obsahem návrhu zaměstnavatele 3. změny PKS SŽ 2020 je řešení problematiky kondičních pobytů 

zaměstnanců SŽ – provedení nového průzkumu zájmu mezi zaměstnanci, kteří měli stanoven termín 

absolvování kondičního pobytu, ale ještě na kondiční pobyt neodjeli, ani nečerpali tzv. domácí kondič-

ní pobyt. 
V rámci jednání se nepodařilo odstranit rozpory o rozhodovacích možnostech zaměstnanců SŽ 
v rámci průzkumu zájmu (zda čerpat klasický kondiční pobyt či zda obdržet finanční kompenzaci ve 

výši 7 000 Kč, či zda čerpat pracovní volno [tzv. domácí kondiční pobyt]). Probírána byla i skupina 

zaměstnanců, která musela předčasně přerušit kondiční pobyt v začátku COVID-19.  

Kolektivní vyjednávání o 3. změně PKS SŽ 2020 bude pokračovat v sídle zaměstnavatele dne  

7. července 2020. 

 

Dále generální ředitel předložil odborovým organizacím návrhy následujících dokumentů: 

 Podnikové kolektivní smlouvy SŽ na rok 2021 

 Katalogu zaměstnání SŽ 

 Rámcových zásad Fondu kulturních a sociálních potřeb a C-FKSP 

 Dohody o kolektivním vyjednávání 
Směrnice SŽ č. 29 pro poskytování příspěvku zaměstnavatele na penzijní spoření a životní pojištění 

zaměstnanců SŽ. 

 
Byl dohodnut termín předložení společného stanoviska OC k návrhu PKS SŽ 2021 na 17. srpen 2020. 

Smluvní strany budou o návrhu a společném stanovisku OC jednat od 1. září 2020.  

1. společná informace o kolektivním vyjednávání o 3. změně 

PKS 2020 a o zahájení kolektivního vyjednávání o PKS 2021 

u SŽ dne 30. 6. 2020 

Prezidium  

Federace vlakových 

čet přeje všem 

svým členům i jejich 

rodinným 

příslušní-

kům krásné 

a pohodové 

prožití času  

zasloužené letní  

dovolené.  



Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

 Stránka 4 Infolist č.07/2020 

České dráhy, a.s., ČD Cargo, a.s., Správa železnic, státní organizace  a  Federace vlakových čet 
 

 pořádají kulturní akci 
 
 

 

 

ve dnech 1. – 4. října 2020 
  

 

 

 

 
Ubytování je po dobu akce zajištěno v hotelu Harmony v 

Dlouhé Vsi 
 
 
Předpokládaný program: 
 

 - čtvrtek 1. října 
individuální příjezd do místa ubytování (Dlouhá  
Ves u Rychnova nad Kněžnou) 

 - pátek a sobota 2. a 3. října 
prohlídka zámků Opočno, Častolovice,  
Doudleby n/Orl., Potštejn a Rychnov n/Kněžnou 
- neděle 20. září 
- po snídani individuální odjezd domů 

 

Podrobné pokyny zašle přihlášeným účastníkům prezidium FVČ 

 
Poplatek pro každého účastníka akce je 1400,- Kč. 

 
Účastníci mají hrazeno ubytování, stravování formou polopenze, dopravu  a vstupné do navští-

vených objektů. 
 

Přihlášky zasílejte na adresu prezidia FVČ nejdéle do 14. srpna 2020, nebo do 
naplnění plánované kapacity. 

 

Kulturní akce 


